Charles University in Prague
Faculty of Science
Institute for Environmental Studies

**Detecting patteredns of angler selective behaviour in
the Czech recreational fishery statistics**

Martin Jankovský

Ph.D. Thesis

Supervisor: prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc.

Prague 2011

I declare that this thesis has been fully worked out by me using the cited literature only and that neither this thesis, nor any of the publications attached within, have been submitted for the purpose of obtaining the title of Ph.D., or any other title, at another institution.

RNDr. Martin Jankovský,

Prague, February 21, 2011

Acknowledgements:

For big help with this thesis I would like to thank to my supervisor prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc. who gave me the opportunity to work on the topic, never refused my frequent calls for professional help and introduced me to other local fishery experts. Out of such people I am most grateful to prof. RNDr. Jan Kubečka, CSc. who also gave me some consultations, but especially taught me how to sample fish stocks in reservoirs and put me into a very important contact with Ing. MgA. David Boukal, Ph.D. David pulled me up for a while into the world of top leading data analysts and introduced me a modern way of scientific thinking.

For overall help throughout my Ph.D. studies I would like to thank to the directors of the institute, prof. RNDr. Martin Braniš, CSc. and doc. Ing. Mgr. Jan Frouz, CSc.

Last not least I would like thank to my parents for having me, loving me and helping me. I am sorry being unable to recollect the complete list of the relatives, friends and acquaintances that surely had an influence on my work as well.

The research was also supported by a grant from Iceland, Liechtenstein and Norway financed by the Financial Mechanism of EEA and Norwegian Financial Mechanism (project A/CZ0046/2/0029 “Monitoring the environment of man-made lakes: what can fisheries data and models tell us?”).

ABSTRACT

Methods for detecting patterns of angler selective fishing behaviour in the long term recreational fishery statistics are presented in this Ph.D. Thesis. The motivating idea is that mainly different anglers' fishing preferences or attitudes towards particular fish species obstruct applying anglers' catches data for ongoing use in ichthyology research. Better recognising angler selectivity is therefore judged to be the key point from the viewpoint of fish and fishery sciences. Methods affecting angler behaviour can be directly applied by other specialists, e.g. social scientists. The thesis consists of five papers two of which are published (paper 1, 2), other two of which are accepted for publishing (paper 3, 4) and the last of which (paper 5) is in the status of manuscript before submitting.

In the first two papers the role of common carp catches is focused. By using multivariate techniques it is studied if the increased exploitation of carp increases also the exploitation of other fish species. Time series of carp catches serve as an explanatory variable, other species catches through the same time are processed as independent variables. According to expectations the positive effect of carp catches on those of the other species was approved at the river section with the highest expected density of stocked carps (paper 1) or at a reservoir with best conditions for several days fishing trips (paper 2).

In paper 3, not only common carp, but all frequently caught species are focused. Twenty year time series of such species were processed to find either positive or negative correlations, which were hypothesised to be the signals of angler selective behaviour. Datasets from four very different reservoirs were analysed and most likely explanations of the observed correlations were found in various management restrictions, shoreline accessibility or stocking activities. Several of these potential explanations were further tested in the logbook analyses in papers 4 and 5.

In these two papers, individual angler (paper 4) or even individual catches (paper 5) data were analysed to approve, if the positive correlations have at least a theoretical background in angler selective fishing. This was confirmed in paper 4 where a good-sized group of anglers focusing during a year at each other fluctuating species was identified. Nevertheless, the hypothesis that this angler group consists of holiday takers being not so selective and specialized was disproved in paper 5.

ABSTRAKT

V disertační práci jsou prezentovány metody detekce selektivního chování rybářů v dlouhodobých statistikách českého rekreačního rybářství. Práce je motivována myšlenkou, že především různé rybářské preference nebo postoje vůči lovu konkrétních druhů ryb brání širší aplikaci rybářských dat. Poznání selektivity rybářů je proto především z pohledu ichtyologického výzkumu chápáno jako klíčové. Metody postihující chování rybářů mají navíc potenciál sloužit i v dalších, např. sociálně vědních oborech. Práce sestává z pěti článků z nichž dva jsou publikované (paper 1, 2), další dva přijaté k publikování (paper 3, 4) a poslední (paper 5) je ve stadiu rukopisu před postoupením recenznímu řízení.

První dva články jsou věnované roli masivního lovu kapra. Za použití mnohorozměrných metod je studováno, zda zvýšený výlov tohoto druhu zvyšuje výlov dalších rybích druhů. Časové řady výlovu kapra jsou tak analyzovány jako vysvětlující proměnná, výlov ostatních druhů za stejné období jako závislé proměnné. Dle očekávání, pozitivní vliv úlovků kapra na úlovky ostatních druhů byl prokázán v říčním úseku s nejvyšší očekávanou hustotou kapří násady (paper 1) nebo v údolní nádrži vyznačující se nejlepší dostupností a podmínkami pro vícedenní rybářské výlety (paper 2).

V dalším příspěvku (paper 3) je věnována pozornost rybářským preferencím vůči všem častěji loveným druhům. Mezi dvacetiletými časovými řadami úlovků přibližně sedmi druhů byly hledány signifikantně pozitivní i negativní korelace a tyto byly následně analyzované jako možný signál selektivního rybolovu. Takto byla zpracována data ze čtyř velmi odlišných nádrží a přijatelná vysvětlení všech pozorovaných mezidruhových korelací byla v souladu s hypotézou nalezena v různých rybolovných opatřeních, přístupnosti břehové linie nebo násadovém hospodářství. Vybrané konkrétní závěry byly kvantitativně dokládány v navazující analýze individuálních dat v článcích 4 a 5 (paper 4, 5).

V těchto článcích byly analyzovány sumární roční úlovky jednotlivých rybářů (paper 4) či dokonce jednotlivé úlovky z odevzdaných lístků (paper 5) s cílem prokázat, zda pozitivní korelace mají alespoň teoretický základ v selektivním chování rybářů. Toto bylo skutečně v jednom z obou článků (paper 4) prokázáno, neboť se podařilo identifikovat dostatečně početnou skupinu rybářů, kteří se během roku zaměřují na lov právě vzájemně korelujících různých druhů. Nicméně, hypotéza, že tato skupina rybářů sestává z prázdninových návštěvníků s nízkou specializací a selektivitou byla v zamítnuta (paper 5).

Contents

Introduction 1
List of attached papers 3
Thesis Summary 4
Perspectives 6
References 8

Attached papers

Introduction

Recreational fishing is defined as an activity of individuals, which is conducted for sport and leisure and has a possible secondary objective of catching fish for personal consumption - (FAO 1997; Pitcher & Hollingworth 2002; Rangel & Erzini 2007). It more and more gets to the focus of scientific discussions as it turns out to be an important agent, besides the commercial fisheries (Smith 2002; Hilborn *et al.* 2003; Pauly *et al.*, 2003), of general fish stock declines (Cooke and Cowx 2004, 2006; Lewin *et al.* 2006). The higher socio-economic benefit of the recreational concept is sometimes moreover suggested against the commercial one (Kearney 2002; Cooke & Cowx 2006; Arlinghaus *et al.* 2010).

Overfishing is not only a problem of marine fisheries but becomes an important issue in the case of inland stocks as well. Here, the stocking enhancements are usually applied and a variety of semi natural to cultural based fisheries practises comes up worldwide (Lorenz *et al.* 1998; Petr 2004; Jayasinghe *et al.* 2006). In developed countries the artificial stocking is mainly focused on enriching the fishing wards to anglers' use (Pánek 1987; Vácha 1998; Spurný 2001; Wedekind *et al.* 2001; Phelps *et al.* 2008). How do these artificial activities involve the remaining fish stock, the overall anglers' catchments or the anglers' attitudes towards particular fish species seem to be the crucial questions everywhere.

Another issue that can be studied only with using long term data is year class strength variation or the recruitment dynamics. Although the YCS variation research received the biggest attention in commercial fisheries (Eckmann 1987; Cyterski & Spangler 1996; Auvinen *et al.* 2004; Lahnsteiner & Wanzenböck 2004; Salonen 2004; Sutela *et al.* 2004; Valkeajärvi *et al.* 2004; Viljanen *et al.* 2004; Straile *et al.* 2007; Lappalainen *et al.* 2008; Thomas 2008), there is a considerable tradition of such research also in cyprinides (Cragg-Hine & Jones 1969; Hellowell 1972; Mann 1973; Cowx 1988; Nunn *et al.* 2003) and other among anglers popular species: white and black crappie (Maceina 2003), black and striped basses (Bonvechio & Allen 2007; Secor 2000), glass eel (Sullivan *et al.* 2006), yellow perch (Williamson *et al.* 1997) and murray cod (Humphries 2005).


[…]

- Spurný P. (2004) Catch frequency of the barbel, *barbus barbus* (L.) and nase, *Chondrostoma nasus* (L.) in the Moravian Angling Union fisheries. - *In*: Vykusová (ed.): The 7th czech conference of ichthyology : proceedings of the international conference, Vodňany, 28-31 [In Czech with English summary.]
- Stanley D.R. (1989) Factors affecting the abundance of selected fishes and recreational angler catches around oil and gas platforms in the northern Gulf of Mexico. Master's Thesis. Louisiana State University, Louisiana.
- Straile D., Eckmann R., Jüngling T., Thomas G. & Löffler H. (2007) Influence of climate variability on whitefish (*Coregonus lavaretus*) year-class strength in a deep, warm monomictic lake. *Oecologia* 3, 521-529.
- Sullivan MG (2003) Exaggeration of walleye catches by Alberta anglers. *North American Journal of Fisheries Management*, 23: 573-580
- Sullivan M.C., Able K.W., J.A. Hare & Walsh H.J. (2006) *Anguilla rostrata* glass eel ingress into two , U:S: east coast estuaries: patterns, processes and implications for adult abundace. *Journal of Fish Biology*, 69, 1081-1101.
- Sutela T., Mutenia A. & Salonen E. (2004) Density of 0+ peled (*Coregonus peled*) and whitefish (*C. lavaretus*) in late summer trawling as an indicator of their year-class strength in two boreal reservoirs. - *Annales Zoologici Fennici* 41: 255-262.
- Sztramko L.K., Dunlop W.I., Powell S.W. & Sutherland R.G. (1991) Applications and benefits of an angler diary program on Lake Erie. *American Fisheries Symposium* 12, 520-528.
- Toivonen A.L., Tuunainen P., Navrud S., Roth E., Bengtson B. & Gudbergsson G. (1999) Measuring the total economic value of recreational fisheries in Scandinavia.

- University of British Columbia, Fisheries Centre Research reports - Evaluating the Benefits of Recreational Fisheries, 7, 150-153.
- Thomas G. & Eckmann R. (2007) The influence of eutrophication and population biomass on common whitefish (*Coregonus lavaretus*) growth - the Lake Constance example revisited. *Canadian Journal of Fisheries and Aquatic Sciences*. 64, 402-410.
- Valkeajärvi P. & Marjomäki T. J. (2004) Perch (*Perca fluviatilis*) as a factor in recruitment variations of vendace (*Coregonus albula*) in lake Konnevesi, Finland. - *Annales Zoologici Fennici* 41: 329-338.
- Vácha F. (1998) Information on Czech Republic fisheries. In: P. Hickle & H. Tompkins (eds.). *Recreational Fisheries: Social, Economic and Management Aspects*. Oxford, UK: Fishing News Books, pp. 48-57.
- Vašek M., Kubečka J., Peterka J., Čech M., Draštík V., Hladík M., Prchalová M. & Frouzová J. (2004) Longitudinal and vertical spatial gradients in the distribution of fish within a canyonshaped reservoir. *International Review of Hydrobiology* 89, 352-362.
- Viljanen M., Turnen T. & Väisänen P. (2004) Fluctuations in year-class strength and growth of the vendace (*Coregonus albula* (L.)) in the small, mesohumic, oligotrophic Suomunjärvi, a lake in eastern Finland. - *Annales Zoologici Fennici* 41: 241-248.
- VanDeValk A.J., Jackson J.R., Krueger S.D., Brooking T.E. & Rudstam L.G. (2007) Influence of party size and trip length on angler catch rates on Oneida Lake. New York. *North American Journal of Fisheries Management*, 27, 127-136.
- Vostradovský J., Leontovič I. & Vostradovská M. (1978) Analysis of Anglers' catches at the World Championship (CIPS). *Buletin VÚRH Vodňany*, 1: 31-34. [In Czech with English summary.]
- Wedekind H., Hilge V. & Steffens W. (2001) Present status and social and economic significance of island fisheries in Germany. *Fisheries Management and Ecology*, 8, 405-414.
- Weithman A.S. (1991) Telephone survey preferred in collecting angler data statewide. *American Fisheries Society Symposium*, 12, 271-280.
- Wilde G.R. & Ditton R.B. (1994) A management-oriented approach to understanding diversity among largemouth bass anglers. *North American Journal of Fisheries Management*, 14, 34-40.
- Wilde G.R., Riechers R.K. & Ditton R.B. (1998) Differences in attitudes, fishing motives, and demographic characteristics between tournament and non-tournament black bass anglers in Texas. *North American Journal of Fisheries Management*, 18, 422-431.

- Williamson C.E., Metzgar S.L., Lovera P.A. & Moeller R.E. (1997) Solar ultraviolet radiation and the spawning habitat of yellow perch, *Perca flavescens*. *Ecological Applications* 7(3), 1017-1023.
- Winterová M. (2010) *The dynamics of anglers' attendance and exploitation of carp in the Hostivař Reservoir directly after stocking and out of this period*. MSc Thesis, Prague: University in Prague, 73 pp. [In Czech with English summary.]
- Wiśniewolski W., Wołos A. & Borzęcka I. (2007) Assessment of anglers' catches in dam reservoirs on the example of Zegrze Dam Reservoir. Book of abstracts, *Fish Stock Assessment Methods for Lakes and Reservoirs: Towards the true picture of fish stock*, September 11-15, 2007, České Budějovice, Czech Republic, 64
- Wootton R.J. (1990) *Ecology of Teleost Fishes*. Chapman & Hall, London.
- Younk J.A. & Pereira D.L. (2007) An examination of Minnesota's muskellunge waters. *Environmental Biology of Fishes*, 79, 125-136.
- Zeeberg J., Corten A., Tjoe-Awie P., Coca J. & Hamady B. (2008) Climate modulates the effects of *Sardinella aurita* fisheries off Northwest Africa. *Fisheries Research*, 89 (1), 65-75.