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ABSTRACT

Methods for detecting patterns of angler selective fishing behaviour in the long term recreational fishery statistics are
presented in this Ph.D. Thesis. The motivating idea is that mainly different anglers’ fishing preferences or attitudes
towards particular fish species obstruct applying anglers’ catches data for ongoing use in ichthyology research. Better
recognising angler selectivity is therefore judged to be the key point from the viewpoint of fish and fishery sciences.
Methods affecting angler behaviour can be directly applied by other specialists, e.g. social scientists. The thesis consists
of five papers two of which are published (paper 1, 2), other two of which are accepted for publishing (paper 3, 4) and
the last of which (paper 5) is in the status of manuscript before submitting.
In the first two papers the role of common carp catches is focused. By using multivariate techniques it is studied if the
increased exploitation of carp increases also the exploitation of other fish species. Time series of carp catches serve as
an explanatory variable, other species catches through the same time are processed as independent variables. According
to expectations the positive effect of carp catches on those of the other species was approved at the river section with
the highest expected density of stocked carps (paper 1) or at a reservoir with best conditions for several days fishing
trips (paper 2).
In paper 3, not only common carp, but all frequently caught species are focused. Twenty year time series of such
species were processed to find either positive or negative correlations, which were hypothesised to be the signals of
angler selective behaviour. Datasets from four very different reservoirs were analysed and most likely explanations of
the observed correlations were found in various management restrictions, shoreline accessibility or stocking activities.
Several of these potential explanations were further tested in the logbook analyses in papers 4 and 5.
In these two papers, individual angler (paper 4) or even individual catches (paper 5) data were analysed to approve, if
the positive correlations have at least a theoretical background in angler selective fishing. This was confirmed in paper 4

where a good-sized group of anglers focusing during a year at each other fluctuating species was identified.
Nevertheless, the hypothesis that this angler group consists of holiday takers being not so selective and specialized was
disproved in paper 5.
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Summary

Patterns of angler selective fishing behaviour were suggested (paper 3) or quantitatively identified (paper 1, 2, 4, 5) in
the Czech recreational fishery statistics throughout this thesis. Use of the Czech catch statistics for studying trends in
fish populations is thus recommended only after a thorough analyses introduced in the separate papers: a multivariate
analyses (paper 1, 2), correlation analyses (paper 3) or even individual logbook data analyses: either better reachable
individual angler data analysis (paper 4) or an advanced analysis of individual catches (paper 5).
Multivariate ordination techniques were successfully applied for evaluating the relationship between the catches of
common carp on one side and the catches of all other species on the other side (paper 1, paper 2). Carp catches were
handled as one of the explanatory (environmental) variables and other species catches represented independent
variables. In paper 1, the effect of increased carp catches and other environmental factors on the spectrum of other
species catches was evaluated over long time series and was studied at different stretches of a long river. At some cases,
the effect of separate environmental factors was significant, even if it was only at those river stretches where the
variability of these factors in time was higher. Time series of non-carp species catches are concluded to be a useful
instrument for description long-term changes in selected stream environments. Catches of common carp processed as an
environmental factor were significant at places with exceptionally high concentration of stocked carps. The other fish
species can therefore be roughly called “by-catches” of common carp at such places.
The role of common carp as a preferred species was specially focused in paper 2. Unlike in the paper 1, environment
of reservoirs was adopted instead of rivers to prevent from speculations about fish migrations. The multivariate
ordinations were applied as in paper 1, plus catch-stock correlations of carp were tested. Study period was considerably
shortened against paper 1 and the “past” and “recent” periods were evaluated separately. In the “past”, when the
stocking with common carp was generally low, the above mentioned significant relationship between carp and all non-
carp catches was always missing. At “present”, nevertheless, the significant results were observed in the case of a
reservoir with higher anglers’ pressure, while the negative ones occurred at a reservoir with low expected anglers’
attendance. The positive linear dependence of carp catches on carp stocking was also significant only at the reservoir
with higher anglers’ attendance and in the “present” period. The analysis applied is recommended for rough assessing
angler fishing preferences toward selected species.
Results concerning common carp in the previous two papers provoked an overall correlation analysis comprising all
frequently caught species (paper 3). It was widely hypothesised, that not only common carp is preferably caught and
that significant correlations between long-term catches of any different species can indicate anglers’ strategies or
techniques. A number of positive and negative correlations were really discovered in the datasets from four very
different reservoirs. These data structures were attempted to be handled as pointing only at angler behaviour even if an
alternative explanation in fish population dynamics is theoretically same well likely. Potential explanations for
particular cases of significant correlations were found in various management restrictions, shoreline accessibility or
stocking activities. The speculative character of these explanations became a motivation for logbook analyses in the
following two papers. Paper 4 and paper 5 thus use individual anglers’ logbooks to test a probability that angler
selective fishing causes the observed positive correlations identified in paper 3.

Fig. 1: Significantly psitively (R2=0.785; P=0.00003) correlating catch series of perch and zader at Orlík

reservoir (A) and significantly negatively (R2=-0.663; P=0.001) correlating catch series of the same species at

Slapy reservoir (B) between 1988 and 2008.
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In paper 4, a method is suggested and demonstrated how to approve the possibility that the positive correlations
observed between long term catches of different species become as a consequence of the same anglers’ catches. The
necessary prerequisite is worked out that such group of anglers must be good-sized and that the total catches of both
taken species reached by these anglers must be significantly higher that those of the remaining angling visitors. The
synchronous fluctuations identified in the dataset from a valley reservoir thus showed up to be explainable by the
defined group of same anglers, called here the “generalists” as they do not specialize on catching just one of the focal
species. Their number was higher than expected by chance and their catches were also significantly higher than those of
the “specialists” the category defined for anglers that caught only one of the “each-other-correlating” species in the
whole year. The great advantage of the method is its dependence on only summarized annual catches information about
individual anglers which is easily available in the databases of both angler unions in the Czech Republic.
Contrary, a manual rewriting the daily catches from the logbooks was necessary for analyses suggested and applied in
paper 5. Here, the conclusions about the same anglers made in the paper 4 and speculations about holiday anglers from
the paper 3 are further evolved. It is hypothesised that anglers being at the background of the observed positive inter-
species correlations are holiday takers, as these are expected to be not so specialized. The fact that a number of the
synchronous inter-species fluctuations were observed at a reservoir with high peaks of anglers’ attendance in the
summer, while no such synchronicities appeared in the case of a small urban reservoir where the angler attendance is
spread into the whole year, was the reason of demonstrating the method on both these reservoirs. The proposed analyses
revealed that time intervals between catches of selected species were usually significantly longer than expected by
chance, suggesting that anglers at both studied reservoirs shift their focus from species to species during the season. The
hypothesis about unselective holiday fishermen being agents of the observed synchronous fluctuations was thus
disproved and the group of “same anglers” as defined in paper 4 therefore must be more heterogeneous than judged in
paper 3.
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ABSTRAKT

V disertační práci jsou prezentovány metody detekce selektivního chování rybářů v dlouhodobých statistikách českého
rekreačního rybářství. Práce je motivována myšlenkou, že především různé rybářské preference nebo postoje vůči lovu
konkrétních druhů ryb brání širší aplikaci rybářských dat. Poznání selektivity rybářů je proto především z pohledu
ichtyologického výzkumu chápáno jako klíčové. Metody postihující chování rybářů mají navíc potenciál sloužit i v
dalších, např. sociálně vědních oborech. Práce sestává z pěti článků z nichž dva jsou publikované (paper 1, 2), další dva
přijaté k publikování (paper 3, 4) a poslední (paper 5) je ve stadiu rukopisu před postoupením recenznímu řízení.
První dva články jsou věnované roli masivního lovu kapra. Za použití mnohorozměrných metod je studováno, zda
zvýšený výlov tohoto druhu zvyšuje výlov dalších rybích druhů. Časové řady výlovu kapra jsou tak analyzovány jako
vysvětlující proměnná, výlov ostatních druhů za stejné období jako závislé proměnné. Dle očekávání, pozitivní vliv
úlovků kapra na úlovky ostatních druhů byl prokázán v říčním úseku s nejvyšší očekávanou hustotou kapří násady
(paper 1) nebo v údolní nádrži vyznačující se nejlepší dostupností a podmínkami pro vícedenní rybářské výlety (paper
2).
V dalším příspěvku (paper 3) je věnována pozornost rybářským preferencím vůči všem častěji loveným druhům. Mezi
dvacetiletými časovými řadami úlovků přibližně sedmi druhů byly hledány signifikantně pozitivní i negativní korelace
a tyto byly následně analyzované jako možný signál selektivního rybolovu. Takto byla zpracována data ze čtyř velmi
odlišných nádrží a přijatelná vysvětlení všech pozorovaných mezidruhových korelací byla v souladu s hypotézou
nalezena v různých rybolovných opatřeních, přístupnosti břehové linie nebo násadovém hospodářství. Vybrané
konkrétní závěry byly kvantitativně dokládány v navazující analýze individuálních dat v článcích 4 a 5 (paper 4, 5).
V těchto článcích byly analyzovány sumární roční úlovky jednotlivých rybářů (paper 4) či dokonce jednotlivé úlovky
z odevzdaných lístků (paper 5) s cílem prokázat, zda pozitivní korelace mají alespoň teoretický základ v selektivním
chování rybářů. Toto bylo skutečně v jednom z obou článků (paper 4) prokázáno, neboť se podařilo identifikovat
dostatečně početnou skupinu rybářů, kteří se během roku zaměřují na lov právě vzájemně korelujících různých druhů.
Nicméně, hypotéza, že tato skupina rybářů sestává z prázdninových návštěvníků s nízkou specializací a selektivitou
byla v zamítnuta (paper 5).
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Shrnutí

V předložených článcích se podařilo vědecky prokázat (článek 1, 2, 4, 5) nebo alespoň naznačit (článek 3) principy
selektivního chování českých rybářů. Používání českých rybářských statistik pro studium trendů v početnosti rybích
populací je doporučeno pouze po analýzách představených v jednotlivých kapitolách této disertační práce:
mnohorozměrná ordinační analýza (paper 1, 2), korelační analýza (paper 3) nebo analýza individuálních dat
úlovkovkých lístků: buď snadněji dosažitelných dat o individuálních rybářích (paper 4) nebo pokročilejších dat o
jednotlivých úlovcích (paper 5).
Monohorozměrné metody byly úspěšně aplikovány pro hodnocení vztahu mezi úlovky kapra obecného na jedné straně a
úlovky všech dalších rybích druhů na straně druhé (paper 1, paper 2). Úlovky kapra tak byly analyzovány jako
vysvětlující (environmentální) proměnná a úlovky dalších druhů představovaly nezávislé proměnné. V prvním
příspěvku (paper 1) byl sledován vliv zvýšeného výlovu kapra spolu se změnami dalších environmentálních činitelů na
změnu početnosti úlovků spektra ostatních rybích druhů, a to po dlouhých časových periodách a na odlišných úsecích
řeky Berounky. V některých případech byly sledované vlivy signifikantní, i když pouze v těch úsecích řeky, kde
variabilita jednotlivých environmentálních faktorů v čase byla vysoká. Časové řady úlovků běžného rybího spektra bez
kapra tak mohou být považovány za nástroj k sledování dlouhodobých změn ve vybraných tocích. Úlovky kapra jako
vysvětlující proměnné byly signifikantně pozitivní jen v místech s velkou předpokládanou hustotou kapří násady.
Ostatní druhy ryb lze proto v takových místech chápat jako druhotné úlovky primárních kapřích úlovků.
Význam kapra jakožto preferovaného drhu byl zvláště studován i v článku 2. Na rozdíl od článku 1 byla pozornost
místo řece věnována prostředí údolních nádrží, aby se zabránilo spekulacím o možné rybí migraci. Princip analýzy byl
shodný s metodou v článku 1, navíc však byla testována závislost úlovku na násadách. Studované časové řady byly
podstatně kratší než v článku 1 a důraz byl kladen i na zvláštní vyhodnocení period označených jako “minulá” a
“současná”. V “minulosti”, kdy vysazování kapra bylo obecně zdaleka ne tak masivní jako dnes, výše zmíněný
pozitivní signifikantní vztah mezi úlovky kapra a úlovky všech ostatních druhů vždy chyběl. V “současnosti” byl onen
vztah signifikantně pozitivní pouze v případě nádrže s vysokým rybářským tlakem (Slapy), zatímco chybějící závislost
byla detekována u dat z nádrže s nízkou předpokládanou návštěvností rybářů (Štěchovice). Lineární závislost úlovků na
násadách byla signifikantní také pouze na hojně navštěvované nádrži a v “současnosti”. Analýza aplikovaná v článcích
1 a 2 je doporučena pro hrubý odhad rybářských preferencí k vybraným druhům ryb.
Výsledky o preferenčním lovu kapra z článků 1 a 2 byly motivací pro analýzu preferenčního chovnání rybářů vůči
všem častěji loveným rybím druhům (článek 3). Předpoklad byl takový, že signifikantní korelace mezi dlouhodobými
řadami úlovků kterýchkoli druhů potenciálně indikuje rybolovné strategie či techniky. Řada pozitivních a negativních
korelací byla následně identifikována v souboru dat ze čtyř velmi odlišných nádrží. Byla stanovena hypotéza, že tyto
korelace jsou výsledkem rybářské selektivity, i když je teoreticky stejně tak možné alternativní vysvetlění v přirozené
populační dynamice ryb. Konkrétní vysvětlení jednotlivých případů mezidruhových korelací byla nalezena v různých
rybolovných opatřeních, přístupnosti břehové linie nebo násadovém hospodářství. Spekulativní charakter těchto
výsledků se stal motivací pro analýzu individuálních dat v článcích 4 a 5. V těch je již kvantitativně dokládána
možnost, že konkrétní selektivní rybolovné chování může zapříčinit pozorované pozitivní korelace.

Obr. 1: Significantně positivně (R2 =0.785; P=0.00003) korelovené úlovkové řady okouna a candáta na nádrži Orlík

(A) a signifikantně negativně (R2 = -0.663; P=0.001) korelované řady stejných druhů na nádrži Slapy (B) mezi lety

1988 a 2008.
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V článku 4 je navržena a demonstrována metoda jak statisticky dokázat možnost, že positivní korlace pozorované mezi
dlouhodobými úlovky různých druhů vznikají jako důsledek úlovků stejných rybářů. Je vystavěn nezbytný předpoklad,
že tito stejní rybáři musí tvořit dostatečně početnou skupinu a že celkové úlovky obou spolu korelujících druhů
dosažených těmito rybáři musí být signifikantně vyšší než celkové úlovky stejných ryb naležící ostatním rybářům.
Synchronní fluktuace identifikované v datovém souboru nádrže Slapy se tak ukázaly být vysvetlitelné zmíněnou
skupinou stejných rybářů nazvaných zde “generalisti”, protože se nespecualizijí pouze na lov jednoho ze sledovaných
druhů. Jejich počet byl vyšší než by se dalo očekávat při náhodném rozdělení a jejich úlovky sledovaných rybích druhů
byly též signifikantně vyšší než u “specialistů”, jak je nazvaná kategorie rybářů, kteří za celý rok chytili pouze jeden ze
vzájemně korelovaných rybích druhů. Velká výhoda této metody je skutečnost, že využívá sumarizovaných výročních
dat jednotlivých rybářů, která jsou relativně snadno dostupná v databázi obou rybářských svazů České republiky.
Naopak, přepsání jednotlivých denních úlovků z odevzdaných úlovkových lístků bylo nutné pro analýzu navrženou a
aplikovanou v článku 5. V tomto příspěvku jsou dále rozvinuté závěry o stejných rybářích z článku 4 a spekulace o
prázdninových rybářích z článku 3. Je vystavěna hypotéza, že rybáři způsobující pozorované pozitivní mezidruhové
korelace jsou prázdninoví návštěvníci, neboť u nich je předpoklad nízké specializece. Skupečnost, že množství
mezidruhových korelací bylo pozorováno na nádrži s převážně letní prázdninovou návštěvností, zatímco žádné takové
synchronní fluktuace nebyly pozorované v případě malé příměstské nádrže, kde je návštěvnost rybářů rozložena do
celého roku, byla důvodem demonstrování metody právě na těchto dvou nádržích. Originální analýzou bylo prokázáno,
že časové intervaly mezi úlovky vybraných druhů byly oblykle prokazatelně delší, než by se dalo očekávat při
náhodném rozdělení. To znamená, že rybáři na obou nádržích během sezóny mění zaměření z druhu na druh. Hypotéza
o neselektivních prázdninových rybářích, kteří by mohli stát v pozadí pozorovaných synchronních fluktuací tak byla
zamítnuta a skupina “stejných rybářů” jak byla definovaná v článku 4 proto musí být heterogegennější než bylo
souzeno v článku 3.
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